[image: image1.jpg]

городская Дума

городского округа Кинешма

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
                                              от 15.02.2018  №51/354
О письме временно исполняющему обязанности Губернатора Ивановской области по вопросу новой системы обращения с твердыми коммунальными отходами

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Городской округ Кинешма»,

городская Дума городского округа Кинешма решила:
1. Направить письмо временно исполняющему обязанности Губернатора Ивановской области по вопросу новой системы обращения с твердыми коммунальными отходами (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель городской Думы

городского округа Кинешма                                                                  М.А.Батин

[image: image2.jpg]

городская Дума
 городского округа Кинешма

155800, Ивановская область, г. Кинешма, ул. им.Фрунзе, д. 4.

Тел./факс (49331) 5-72-44  e-mail:kin_duma@mail.ru

ВРИО Губернатора Ивановской области

Воскресенскому С.С.

153000 г.Иваново, ул.Пушкина д.9
Уважаемый Станислав Сергеевич!

С 1 июля 2017 года в Ивановской области вступили в силу изменения в систему по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО). Реформирование оплаты услуги и разработка новых правил внесли свои корректировки, которые отразились в порядке начисления коммунального платежа. Новая система обращения с ТКО неоднозначно сказалась на жизни большинства жителей Кинешмы. Существенным образом она отразилась на благосостоянии малоимущих и многодетных семей.

В последние месяцы Правительством Ивановской области активно реализуется план первоочередных мер по наведению порядка в сфере обращения с ТКО. Как не единожды упоминалось, это живой документ.

На протяжении всего периода времени, начиная с августа 2017 года, в ходе личного приёма, во время неформального общения с кинешемцами, через средства массовой информации жители обращаются к депутатам с просьбами о пересмотре начисления платы за вывоз мусора для многодетных семей с применением тарифа, значительно ниже предельно установленного. В связи с многочисленными обращениями к депутатам городской Думы просим Вас рассмотреть и учесть в нём следующие вопросы:
Проанализировать все составляющие сформированного тарифа на основании данных наработанных в 2017 году. В частности, провести мониторинг фактического объема накопления мусора, сравнить его с установленным в тарифе и пересмотреть норматив накопления.
Определить место для строительства межмуниципального комплекса (полигона) для вывоза отходов, поскольку, на сегодняшний день в городе Кинешма место для захоронения отходов выработало свой ресурс и по решению суда подлежит закрытию и рекультивации. Дальнейшая его эксплуатация лишь наносит ущерб экологии и окружающей среде.
В целях предупреждения коррупции и развития конкурентной среды внести изменения в законодательство в части определения статуса и полномочий регионального оператора по вывозу ТКО как некоммерческой организации, подконтрольной и управляемой субъектом Российской федерации.
Депутаты городской Думы поддерживают предложения администрации городского округа Кинешма по внесению изменений в Постановление Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, в части, включения в понятие «крупногабаритные отходы» - обрезки деревьев (кустарников), и в части, возложения ответственности за содержание контейнерных площадок, специальных площадок для складирования крупногабаритных отходов и территории, прилегающей к месту погрузки твердых коммунальных отходов на регионального оператора. После вступления новых норм в законную силу вышеуказанные функции стали дополнительным бременем для дотационного бюджета Кинешмы.

С уважением,

Депутаты городской Думы городского округа Кинешма

Приложение

к решению городской Думы

городского округа Кинешма

от 15.02.2018 №51/354